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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zmapovat postavení trestu domácího vězení v České

republice. S nadcházejícími změnami v podobě implementace elektronického

monitorovacího systému očekává odborná i laická veřejnost větší četnost ukládání tohoto

typu trestu, úlevu kontrolnímu aparátu a jeho snazší kontrolovatelnost. Těžištěm teoretické

části práce jsou vybraná základní témata objasňující rozsáhlou problematiku systému

alternativních trestů, především pak právě trestu domácího vězení. V praktické části je

využito kvalitativních metod polostrukturovaných rozhovorů s odborníky z Probační a

mediační služby České republiky. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že trest domácího

vězení je stále odborníky vnímám jako okrajový a málo využívaný oproti ostatním druhům

alternativních sankcí. Trest domácího vězení po zavedení elektronického monitorovacího

systému dále nemá takový potenciál jako jiné alternativní sankce, neboť s sebou nese

mnohá omezení a není jej možné ukládat všem odsouzeným, kteří by doposud bez této

implementace mohli trest domácího vězení vykonávat. Jedním z dalších zjištění je, že

zavedení elektronického monitorovacího systému bude znamenat zpočátku zvýšenou

náročnost pro probační a mediační pracovníky, jelikož se jedná o revoluční změnu

v oblasti trestu domácího vězení.

Klíčová slova:

Alternativní tresty, elektronický monitorovací systém, mediace, probace, restorativní

justice, trest domácího vězení.

Abstract

The bachelor thesis aims to map the position of the house arrest in the Czech

Republic. With the forthcoming changes in the implementation of the electronic

monitoring system, the professional and lay public expect a greater frequency of usage of

this type of sanction, relief of the control system and its easier controllability. The focus of

the theoretical part of the thesis is selected basic topics explaining the extensive problems

of the system of alternative sentences, especially the sentence of home arrest. In the

practical part, qualitative methods of semi-structured interviews with experts from the

Probation and Mediation Service of the Czech Republic are used. Research has shown that

prison sentences are still perceived by experts as marginalized and less used than other

types of alternative sanctions. The home arrest sentence after the deployment of an

electronic monitoring system does not have the potential as other alternative sanctions

because it carries many constraints and cannot be imposed on all convicts who would have

been able to carry out the prison sentence without this implementation. One further finding

is that the introduction of an electronic monitoring system will in the beginning lead to

increased demands for probation and mediation staff, as this is a revolutionary change in

the area of prison sentences.
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Alternative sanction, electronic monitoring systém, mediation, probation, restorative

justice, house arrest.
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Úvod

Nárůst vězeňské populace, podobně jako v mnoha jiných státech na světě, zapříčil

v České republice hledání nových cest jako alternativy k uvěznění osob. Snahy potrestat

odsouzené a ochránit společnost začínaly v sedmdesátých letech minulého století po světě

nabývat nových rozměrů. Justice mnoha zemí začínaly smýšlet i nad novými účely trestu a

způsoby, jakými jich docílit jinak než jen uvězněním. Tento proces vyústil až ve vznik

restorativní justice, která je základním kamenem ke vzniku komplexního systému

alternativních trestů. Převzala jej i Česká republika, která ovšem začala alternativních

trestů využívat až po roce 1989, kdy měly ostatní státy již náskok.

V první polovině své práce se budu zabývat právě systémem restorativní justice.

Úzce s ním souvisí i proces mediace a probace, které zde budou detailně vysvětleny, neboť

bez nich by alternativy k uvěznění nemohly plně fungovat. Bude přiblížen vznik a historie

alternativních trestů a na dvou nejvyužívanějších alternativních trestech v české

trestněprávní justici vysvětlen jejich princip a specifika. Alternativních trestů v české

podobě existuje hned několik druhů. Některé už si našly svoje pevné místo, důvěru soudů i

jasnou podobu. Jiné, jako například trest domácího vězení, stále ještě nejsou ukládány

často a jejich fungování a využitelnost jsou pořád ještě omezené. Institut trestu domácího

vězení čekají v blízké době revoluční změny. Po dlouhé snaze české trestněprávní justice

bude k tomuto druhu trestu zapojen i systém elektronického monitorování. Z tohoto

důvodu svou pozornost budu ve druhé části své práce věnovat především trestu domácího

vězení. Tento trest nemá v České republice svou tradici a dlouhou historii, jako je tomu

v ostatních zemích. Nicméně se jedná o druhý nejpřísnější trest po trestu odnětí svobody,

tedy o nejbližší alternativu uvěznění. Popíšu jeho současnou podobu a nastíním, jakým

způsobem se jeho fungování bude ubírat po zavedení elektronického monitorovacího

systému.

Praktická část bude mapovat pohled odborníků z institutu Probační a mediační

služby České republiky na problematiku trestu domácího vězení a na přicházející změny

s ním spjaté. Při praktické části bude uplatněn kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory poskytnou odpovědi na výzkumné otázky

týkající se právě postavení trestu domácího vězení ve výčtu ostatních v Česku

uplatňovaných alternativních sankcí a jeho budoucí fungování.
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1 Cíle a výzkumné otázky

Cílem této práce je zanalyzovat postavení trestu domácího vězení ve výčtu ostatních

platných alternativních sankcí v českém trestněprávním prostředí. Vzhledem k tomu, že

Ministerstvo spravedlnosti ČR po osmi letech fungování institutu domácího vězení

konečně podepsalo kontrakt s dodavatelem elektronických náramků, je toto téma velmi

aktuální. Vycházím z předpokladu, že trest domácího vězení má mnoho pozitiv oproti

trestu odnětí svobody a zavedení elektronického monitorovacího systému má zapříčinit

jeho četnější ukládání a celkově zvednout potenciál této sankce. V praktické části budu

zjišťovat, zda odborníci z řad Probační a mediační služby ČR vnímají postavení trestu

domácího vězení obdobně jako odborná literatura, dále pak jaké oni sami vidí výhody a

nevýhody tohoto druhu trestu a zda se dle jejich názorů po zavedení elektronického

monitorovacího systému může trest domácího vězení stát hojně využívaným alternativním

trestem v českém prostředí, jako tomu dosud není. Laická i odborná veřejnost si od

zavedení elektronického monitorovacího systému slibují revoluční změnu, která ulehčí

práci jak soudům, tak Probační a mediační službě ČR.

Cíl této práce je formulován v podobě těchto výzkumných otázek:

Hlavní výzkumná otázka: Jaké je postavení trestu domácího vězení v českém

prostředí?

 Jaké spatřují pracovníci Probační a mediační služby ČR pozitiva a negativa

současné podoby trestu domácího vězení?

 Jaké změny s sebou pro Probační a mediační službu ČR přinese zavedení

elektronického monitorovacího systému do české trestní justice?

 Bude mít po zavedení elektronického monitorovacího systému dle názorů

pracovníků Probační a mediační služby ČR trest domácího vězení potenciál stát

se hojně užívaným trestem (v porovnání s ostatními alternativními sankcemi)?
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2 Teoretická část

Teoretická část obsahuje uvedení do systému sankcí uplatňovaných v České

republice. V úvodní části je vysvětlen samotný pojem trestu, jeho účel a funkce. Následuje

vysvětlení konceptu restorativní justice, která se zasadila o vznik komplexního systému

alternativních trestů. Pracuje s moderní myšlenkou, že trestný čin má více aktérů, se

kterými je třeba pracovat, aby byly naplněny funkce trestu, k tomu jí dopomáhá pomocný

aparát v podobě procesu probace a mediace. Oba pojmy jsou dále definovány. Následuje

souhrn obecných definicí pojmu alternativní trest, jejich stručný vývoj, druhy a vlastnosti,

které se dají zařadit mezi jejich pozitiva a negativa. V dalších kapitolách se věnuji

specifikám dvou (hned po trestu odnětí svobody) u nás nejvyužívanějších druhů trestů, aby

bylo později při mapování institutu trestu domácího vězení zřejmé, jaké atributy které

tresty obnáší.

Následně se dostávám již k problematice samotného trestu domácího vězení, začnu

předně obecným vymezením tohoto pojmu a jeho vzniku. Zmiňuji důvody pro zavedení

tohoto druhu trestu, jakož i argumenty proti jeho zavedení. Detailně popisuji jeho

současnou podobu, právní zakotvení a v souvislosti s tím i spolupráci s institutem Probační

a mediační služby ČR, která tento trest navrhuje soudům, dopomáhá k jeho řádnému

výkonu odsouzeným a má na starosti jeho kontrolu. Zabývám se také podmínkami pro

uložení tohoto druhu trestu a četností jeho ukládání v posledních čtyřech letech. Pro

srovnání dále uvádím podobu trestu domácího vězení v ostatních zemích světa.


[…]


provizorní, neboť kontrola výkonu trestu probíhá namátkově. Trest tak pochopitelně

spolehlivě stále nemůže zaručit, zda odsouzený dodržuje trest poctivě. V blízké době ale

českou trestněprávní justici čeká revoluční změna v oblasti trestu domácího vězení. Nově

bude – po vzoru ostatních zemí na světě – implementován elektronický monitorovací

systém, který bude odsouzeného střežit pomocí GPS signálu po celu dobu výkonu trestu.

Tato změna je vnímána jako velký příslib pro tento trest. Měla by mít za následek

usnadnění práce kontrolnímu aparátu a ukládání trestu domácího vězení ve větší četnosti.

Bakalářská práce si dala za cíl zmapovat postavení trestu domácího vězení

v porovnání s ostatními alternativními sankcemi. V teoretické části nejdříve obecně

vysvětluje důležité pojmy, které následně formují koncept restorativní justice. Ten je

základním kamenem pro vznik celého systému alternativních sankcí. Restorativní justice

pracuje s ústřední myšlenkou, že trestný čin zahrnuje více aktérů, které je všechny potřeba

zahrnout do procesu restituce, aby byla obnovena narušená rovnováha v sociálních

vztazích. Důležitými procesy pro obnovení sociální rovnováhy jsou probace a mediace. Po

zformování konceptu restorativní justice dochází již k samotnému vzniku alternativních

trestů, jemuž je věnována následná část práce. Ostatní země světa začaly takové tresty

implementovat do svých trestních řádů v sedmdesátých letech dvacátého století, zatímco

tehdejší Československo začalo až po roce 1989. Opatrné začátky zavádění alternativních

trestů vyústily až ve výčet devíti dnes uplatňovaných alternativních sankcí. Práce dále

uvádí, jakými pozitivními a naopak negativními vlastnostmi takové druhy trestních

opatření oplývají. Detailně jsou představeny dvě vůbec nejčetněji ukládané sankce u nás

(mimo trestu odnětí svobody). Je tomu tak proto, že trest domácího vězení není ukládán ani

zdaleka v tak vysoké míře jako tyto druhy trestů, zavedení elektronického monitorovacího

zařízení má tuto skutečnost alespoň zčásti změnit.
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Závěr teoretické části je věnován již právě trestu domácího vězení a samotnému

elektronickému monitoringu. Tento druh trestu je v českém trestním řádu druhým

nejpřísnějším trestem hned po trestu odnětí svobody. Charakterizují ho specifické

podmínky k jeho uložení a úzká spolupráce s Probační a mediační službou ČR. Má stejně

jako jiné alternativní tresty mnoho pozitivních vlastností oproti uvěznění, nicméně podoba

kontroly výkonu trestu se může zdát jako nedostatečná. Pracovníci Probační a mediační

služby ČR jsou velmi pracovně přetíženi a v určitých regionech není v jejich silách, aby

kontroly zajistily bezchybný výkon trestu. Pro srovnání podoby výkonu tohoto trestu a

jeho kontroly stručně charakterizuje práce trest domácího vězení v zahraničí. Četnost

ukládání trestu domácího vězení v České republice, čemuž je věnována kapitola v závěru

teoretické části, je zatím v porovnání s ostatními alternativními sankcemi velmi nízká. I to

bylo jedním z důvodů pro zavedení elektronického monitorovacího systému. České

republice trvala tato implementace velmi dlouho, neboť Ministerstvo spravedlnosti ČR se

potýkalo s problémy ve výběrových řízeních. Nyní je již ale podepsána smlouva

s dodavatelem elektronických náramků a změna tak může být zcela implementována.

V praktické části bakalářské práce bylo využito kvalitativních metod

polostrukturovaných rozhovorů s odborníky z Probační a mediační služby ČR. Jedna

z dílčích výzkumných otázek si kladla za cíl zjistit, jak trest domácího vězení vnímají

dotázaní odborníci. Podobně jako vypovídá nízká četnost ukládání této sankce, se i

dotazovaní shodli na tom, že trest je málo využívaný a je okrajový. Jeho největším

negativem dle odborníků je absence právě elektronického monitorovacího systému. Další

zjištění výzkumu plyne z výpovědí dotázaných na změny, které očekává Probační a

mediační služba ČR po zavedení monitorovacího systému. Domněnka laické i odborné

veřejnosti, že zavedení ulehčí práci probačním úředníkům, není zcela správná. Kvůli

elektronickému monitorovacímu systému musí vzniknout specializované oddělení, které

má naopak s implementací více práce. Taková práce bude navíc něčím novým, co doposud

nemá Probační a mediační služba ČR vyzkoušeno. Následně bylo v rámci výzkumu

zjišťováno, zdali má tento trest potenciál stát se hojně užívaným jako jiné nejčetněji

ukládané sankce. Z výpovědí vyplynulo, že vyšší četnost je očekávána, ale dle dotázaných

nemá trest domácího vězení takový potenciál, jako je tomu například u trestu obecně

prospěšných prací. Otázkou tak zůstává, zda nákladné zavedení změny skutečně naplní

účely, pro které je vůbec implementována.
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Nezbývá než doufat, že tato revoluční změna v oblasti trestu domácího vězení

skutečně usnadní kontrolu odsouzených a soudy budou mít nově k tomuto trestu větší

důvěru než doposud. Stát tak bude moct ušetřit finance a odsouzení budou moci čerpat

všechny výhody alternativního trestu.

Do budoucna by určitě stálo za to obdobný výzkum zopakovat, zdali by se ukázalo,

že zavedení elektronického monitorovacího systému skutečně dopomohlo trestu domácího

vězení k lepšímu postavení mezi ostatními sankcemi. Zároveň by bylo dobré zjistit, zda

monitorovací systém pozvedl míru četnosti ukládání trestu domácího vězení a jak se se

změnami vypořádala Probační a mediační služba ČR.
