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Základní charakteristika práce.

Text se soustředí na trest domácího vězení, jeho postavení mezi ostatními alternativními tresty a

názory probačních úředníků na jeho zavedení a fungování. Jedná se o teoreticko-empirickou

bakalářskou práci využívající metodu kvalitativních rozhovorů.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Teoretická (přehledová) část je poměrně extenzivní, což je patrně dáno skromnější empirickou

částí, která na ní však jednoznačně navazuje.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Ano

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část se soustředí na definice základních pojmů a jejich výklad včetně souvisejících

problematik (restorativní justice, další alternativní tresty aj.). Autorka prokazuje dobrou

orientaci v dané tematice, nicméně z mého pohledu má text až příliš široký záběr a větší

soustředění na hlavní téma by bylo ku prospěchu.
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část práce je založena na expertních rozhovorech se čtyřmi pracovníky Probační a

mediační služby ČR působícími v Praze. Vzorek je to tedy značně limitovaný, nicméně i přesto

přinesl určitou názorovou variabilitu. Vzhledem k povaze rozhovorů autorka více méně pouze

shrnuje názory komunikačních partnerů k jednotlivým tématům; činí tak nicméně přehledně a

poměrně čtivě.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Diskuze shrnuje hlavní zjištění z empirické části a porovnává je s autorčinými očekáváními.

Autorka by však měla jít více do hloubky a pokusit se vyvodit obecnější závěry.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Z formálního hlediska lze práci vytknout určité drobné nedostatky, jakými jsou například menší

deviace od požadované citační normy nebo absence popisků u tabulek v empirické části.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Práce je založena téměř výhradně na literatuře v češtině, což je samozřejmě škoda, protože

znalost diskuze k trestu domácího vězení v zahraniční literatuře by umožnila jak hlubší vhled do

problematiky v teoretické části, tak by mohla mít i potenciál nasměrovat kvalitativní rozhovory

na další témata.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

V pořádku.

Celkové hodnocení práce

Bakalářskou práci bych označila za standardně odvedenou a bez závažnějších nedostatků.

Určitým negativem samozřejmě je její značně popisný charakter, kdy trochu působí jako

seminární práce rozšířená o menší kvalitativní výzkum. V tomto ohledu by jistě pomohlo, kdyby

autorka mnohem více čerpala ze zahraniční literatury a pokusila se svá zjištění lépe „prodat“.
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